
Mgr. Jana Fo|tysová
Magistrát města opavy
- odbor kance|ář primátora
Horní nám. 69
7460L Opava

V opavě, 28. 8. 201.8

Návrh na udělení Ceny statutárního města opary

Pod|e č|ánku 5 odstavce ]. a 5 Zásad ocenění a poct statutárního města opavy navrhuji na
udě|ení Ceny statutárního města opavy za mimořádné d|ouhodobé zásluhy v ob|asti
spo|ečenských věd, archivnictví, heraldiky a popu|arizace dějin města opavy a opavska

ra, který v letošním roce os|aviI
60. narozeniny.

Zdůvodnění:

, archivář, hera|dik a historik žije v opavě od roku , od roku 0 je
ředitelem Zemského (dříve Státního) archivu v opavě. od  ůsobíjako pedagog na
Univerzitě Palackého v o|omouci a od  řednášítaké na S|ezské univerzitě v opavě.

r je naším předním odborníkem v oboru hera|diky, sfragistiky a archivnictví. Díky
obsáh|ým a širokým znalostem se sta| členem řady odborných a vědeckých rad, sbírkotvorných
komisí a spo|ků' Znejvýznamnějších jmenujme např. členství v podvýboru pro hera|diku
a vexi|o|ogii, zřízeného u výboru pro vědu, vzdě|ání ku|turu, m|ádež a tě|ovýchovu při
Pos|anecké sněmovně Par|amentu České repub|iky (od 1991), či ve Vědecké archivní radě
ministra vnitra České repub|iky (od 1992). Ve své odborné a bohaté publikační činnosti se
zabýva| rovněž městem opavou a opavskem. Je autorem (spo|uautorem) více než dvou
desítek článků a publikací k dějinám města opavy (b|íže viz připojená výběrová bibliografie).
Pro i|ustraci, autorsky se podí|e| na knihách Staró opava-Alt Troppau, (1994| nebo Proměny.
opava v obrozech a fotografiích (2oL4) a stá| v čele autorského kolektivu zatím nejrozsáh|ejší
monografie k dějinám města opavy, vydané V roce 2006 pod názvem opava.
Historie/kultura/lidé. od vzniku opavské ku|turní organizace (2008) úzce spoIupracuje s touto
příspěvkovou organizací města opavy - podí|e| 5e na přípravě stá|é expozice Cesta města,
připraviI výstavy jako Městskó symbolika. Pečeť, znak a vlajka (201.0-201.1.| a Co je psáno, to je
dóno- listiny promlouvají(20L4), zásadním způsobem se podíle| na úspěšné výstavě opavský
zómek (20t2|, moderova| besedu k 790. výročí města opavy, iniciova| řadu výstav
a významnou měrou podporuje úspěšnou širokou a bezprob|émovou spo|upráci  Zemského
archivu a jeho zaměstnanců nejen s oKo, ale i Magistrátem města opavy. r coby
mj. odborník na opavské reálie, hera|diku, archivnictví apod. dlouhodobě spolupracuje rovněž
s magistrátem města opavy, a to v nejrůznějších oblastech, např. příprava vyh|ášky
o městských symbolech, autorsky či redakčně se podílí na pubIikacích vydávaných městem, je
zván do nejrůznějších komisía rad' Je rovněž jeho zás|uhou, že se v |etech t997-20L4 kona|o



!

osm konferencí k dějinám města opavy polupracuje rovněž s dalšívýznamnou

opavskou paměťovou institucí tj. se Stezským zemským muzeem v opavě. Rovněž zde se

podílel autorsky mj. na sérii úspěšných výstav jako Paměť Slezsko, Město-zámek-krajina,

Znamení vertikól, Neklidné století, Země a její pón, Jan tt, kníže z Lichtenštejno, Mecenóš

a donótor 1lezského zemského m atří pod|e mého názoru jednoznačně

k významným osobnostem města, na jehož popu|arizaci a rozvoji se aktivně podí|í.

Přílohy:

L. Stručný biogra
2, Výběrová bib|iografie k dějinám města opavy.

f .

i 1




